Como en su día definiera Frances Yates³, y recientemente reiterara Mary Carruthers⁴, las *imagines agentes* son, en terminología del *ars memoriae* clásico, unas herramientas mnemotécnicas cuya efectividad reside en su capacidad para suscitar una respuesta emocional. En concreto, se trata de representaciones visuales mentales capaces de grabarse indeleblemente en la memoria de quien las visualiza en función de una serie de cualidades impactantes incapaces de dejar indiferente al observador, ya sea una belleza o una fealdad extraordinarias, una ternura o violencia desusadas, un adorno exquisito o chabacano, o una especial comicidad o patetismo; cuya extravagancia hace de dichas imágenes el soporte idóneo sobre el que organizar la información a memorizar y facilitar su recuperación:

Imagines igitur nos in eo genere constituere oportebit, quod genus in memoria diutissime potest haerere. Id accidet, si quam maxime notatas similitudines constituemus; si non multas nec vagas, sed aliquid agentes imagines ponemus; si egregiam pulcritudinem aut unicam turpitudinem eis adtribuemus; si aliquas exornabimus, ut si coronis aut veste purpurea, quo nobis notatior sit similitudo; aut si qua re deformabimus, ut si cruentam aut caeno oblitam aut rubrica delibutam inducamus, quo magis insignita sit forma, aut ridiculas res aliquas imaginibus adtribuamus: nam ea res quoque faciet, ut facilius meminisse valeamus. Nam, quas res <veras> facile

1. Rebeca Sanmartín Bastida, «Sobre el teatro de la muerte en *La Celestina*: El cuerpo hecho pedazos y la ambigüedad macabra», en *eHumanista*, 5 (2005), p. 119.
2. *Ibid.* p. 122.
3. Frances A. Yates, *The Art of Memory*, London, Random House, 2011 (eBook, reimpresión electrónica de la 1ª ed. de 1966), p. 22.
4. Mary J. Carruthers, *The Book of Memory: A Study of Memory in Medieval Culture*, 2ª ed., Cambridge, Cambridge University Press, 2008 (1ª ed. 1990), p. 168.

meminerimus, easdem fictas et diligenter notatas meminisse non difficile est. Sed illud facere oportebit, ut identidem primos quosque locos imaginum renovandarum causa celeriter animo pervagemus⁵.

Con el paso a la Edad Media, y particularmente en función de la dependencia entre la memoria y la virtud cardinal de la Prudencia establecida por Santo Tomás, las *imagines agentes* desarrollaron un componente moral:

Respondeo dicendum quod prudentia est circa contingentia operabilia, sicut dictum est. In his autem non potest homo dirigi per ea quae sunt simpliciter et ex necessitate vera, sed ex his quae ut in pluribus accidunt, oportet enim principia conclusionibus esse proportionata, et ex talibus talia concludere, ut dicitur in VI Ethic. Quid autem in pluribus sit verum oportet per experimentum considerare, unde et in II Ethic. philosophus dicit quod *virtus intellectualis habet generationem et augmentum ex experimento et tempore*. Experimentum autem est ex pluribus memoriis; ut patet in I Metaphys. Unde consequens est quod ad prudentiam requiritur plurium memoriam habere. Unde convenienter memoria ponitur pars prudentiae⁶.